
	  

Raseņu	  Drosera	  noteicējs	  

dabasdati.lv	   2012	  

Šis	  “Raseņu	  Drosera	  noteicējs”	  ir	  veidots	  ar	  Eiropas	  Savienības	  Eiropas	  Sociālā	  fonda	  finansiālu	  
atbalstu.	  Par	  noteicēja	  saturu	  atbild	  Latvijas	  Dabas	  fonds.	  

	  

Latvijas	  Dabas	  fonds	  
2012	  

	  



;	  

	  

2	  

2	  2	  

dabasdati.lv	   2012	  

Rasenes	   (Drosera)	   ir	   visā	   Latvijā	   purvos	   bieži	   sastopams	   kukaiņēdājs	   augs,	   kas	   sīkā	  
auguma	  dēļ	  visbiežāk	   paliek	   cilvēkiem	  nepamanīts.	   Latvijā	   sastopamas	  4	   sugas	   (no	   tām	  
viena	   suga	   ir	   starpsugu	   hibrīds).	   Visbiežāk	   sastopama	   apaļlapu	   rasene,	   diezgan	   bieži	   –	  
garlapu	  rasene,	  bet	  vidējā	  rasene	  aug	  tikai	  purvos	  jūras	  tuvumā	  Kurzemē.	  Reti	  sastopamā	  
vidējā	  rasene	  ir	  iekļauta	  aizsargājamo	  un	  mikroliegumu	  sugu	  sarakstā,	  ierakstīta	  Baltijas	  
jūras	  reģiona	  Sarkanajā	  grāmatā	  un	  Latvijas	  Sarkanajā	  grāmatā	  2.	  kategorijā.	  

Purvā	   ir	   īpaši	   apstākļi	   -‐	   liels	   mitrums,	   kur	   slikti	   sadalās	   organiskās	   vielas,	   zema	  
temperatūra,	   kūdra	   ļoti	   lēni	   sasilst,	   tādēļ	   barības	   vielas	  nesadalās.	  Taču	   rasenes	   šādiem	  
apstākļiem	   ir	   labi	   pielāgojušās	   un	   barības	   vielas	   uzņem	   nevis	   tikai	   no	   augsnes,	   bet	  
lielākoties	   no	   kukaiņiem.	   Rasenes	   gaišzaļās	   lapas	   klātas	   ar	   spilgti	   sarkaniem	  
dziedzermatiņiem.	  Katra	  matiņa	   galā	  veidojas	   sīks	   līmveida	  piliens,	   kas	   saldi	   smaržo	  un	  
atgādina	   rasas	   lāsi.	   Neuzmanīgs	   kukainis,	   kas	   uzlaižas	   uz	   lapas,	   tūlīt	   pielīp,	   un	   auga	  
dziedzeru	   matiņi	   izdala	   paralizējošās	   vielas,	   kas	   kukaini	   nogalina.	   Tad	   rasene	   izdala	  
gremošanas	   sulai	   līdzīgu	   sekrētu,	  kas	   izšķīdina	   kukaiņa	  mīkstos	  audus,	  un	   rasene	  uzsūc	  
sev	  izmantojamās	  barības	  vielas,	  pāri	  atstājot	  vien	  kukaiņa	  hitīna	  čaulu.	  Tā	  rasene	  lielāko	  
daļu	  barības	  vielu	  iegūst	  medījot	  kukaiņus,	  nevis	  barojoties	  no	  augsnes	  caur	  saknēm.	  

Pārsvarā	  par	  rasenes	  upuriem	  kļūst	  mazas	  mušiņas,	  odi	  un	  skudras,	  taču	  reizēm	  izdodas	  
arī	  kāds	  lielāks	  ķēriens	  –	  piemēram,	  spāres.	  

Izplatība	  Latvijā	  Ziedēšanas	  laiks	  

Jūlijā	   rasenes	   uzzied	   ar	   sīkiem,	   baltiem	   ziediem,	   kas	   uz	   sprīdi	   gara	   ziedneša	   paceļas	   virs	  
sūnām	   pieplakušās	   lapu	   rozetes.	   Vasaras	   laikā	   kūdras	   virskārta	   sasilst,	   līdz	   ar	   to	   purvā	  
rudenī	   ir	  siltāks	  nekā,	  piemēram,	  mežos,	   tādēļ	   rasene	   turpina	  augt	  un	  medīt	  kukaiņus	   līdz	  
pat	  pirmajām	  salnām.	  	  

Raseņu	  galvenā	  atšķiršanas	  pazīme	  ir	  ziednesis	  un	  lapu	  forma.	  

Pasaulē	  rasenes	  sastopamas	  tropu	  un	  mērenā	  klimata	  joslā,	  kopā	  zināmas	  ap	  115	  sugas.	  

Foto:	  Valda	  Baroniņa	  



;	  

	  

3	  

3	  3	  

	  

dabasdati.lv	   2012	  

Apaļlapu	  rasene	  Drosera	  rotundifolia	  

IZSKATS	  Daudzgadīgs,	  sīks	  (ga	  5-‐15	  cm)	  lakstaugs.	  Lapas	  rozetē,	  parasti	  vairāk	  vai	  mazāk	  
piekļāvušās	  pie	  zemes.	  Lapas	  plātne	  gandrīz	  apaļa	  (Ø	  ap	  1-‐1.5	  cm),	  parasti	  mazliet	  platāka	  
nekā	  gara;	  no	  virspuses	  sarkanīga,	  ar	  gariem,	  kātainiem	  dziedzermatiņiem,	  no	  apakšpuses	  
-‐	  zaļa,	  kaila.	  Lapas	  kāts	  vairākkārt	  garāks	  nekā	  plātne.	  No	  rozetes	  centra	  izaug	  1-‐2	  gari	  
(līdz	  15	  cm),	  taisni	  ziedneši	  kā	  galā	  rituļveida	  ziedkopa	  ar	  sīkiem	  ziediem.	  Vainaglapas	  5,	  
baltas.	  Kauslapas	  5,	  zaļas.	  Auglis	  -‐	  olveida	  pogaļa.	  Zied	  no	  maija	  beigām	  līdz	  jūlijam.	  

IZPLATĪBA	  Eirāzijā	  un	  Ziemeļamerikā	  plaši	  izplatīta	  suga.	  Latvijā	  bieži	  visā	  valstī.	  

BIOTOPS	  Pārejas	  un	  sūnu	  purvos,	  purvainos	  priežu	  mežos,	  slīkšņainos	  ezeru	  krastos.	  

lapas	  gandrīz	  apaļas	  

Bieži	  Zied	  maija	  beigās	  –	  jūlijā	  

Foto:	  Māra	  Pakalne	  

Īpašas	  norādes:	  No	  citām	  rasenēm	  atšķirama	  pēc	  ieapaļām	  lapām	  (nevis	  lapa	  manāmi	  
garāka	  nekā	  plata).	  



;	  

	  

4	  

4	  4	  

	  

Īpašas	  norādes:	  No	  citām	  rasenēm	  atšķirama	  pēc	  manāmi	  garākām	  nekā	  platām	  lapām,	  
pogaļa	  gluda,	  ziednesis	  vienmēr	  visā	  garumā	  stāvs,	  garš.	  

dabasdati.lv	   2012	  

Garlapu	  rasene	  Drosera	  anglica	  

IZSKATS	  Daudzgadīgs,	  sīks	  (ga	  5-‐20	  cm)	  lakstaugs.	  Lapas	  rozetē,	  slīpi	  atstāv	  no	  zemes	  vai,	  
retāk,	  gandrīz	  stāvas.	  Lapas	  plātne	  iegareni	  olveidīga	  vai	  iegarena	  (ga	  1-‐4	  cm,	  pl	  0.2-‐0.5	  
cm),	  vienmēr	  manāmi	  garāka	  nekā	  plata.	  Plātnes	  virspuse	  sarkanīga,	  blīvi	  klāta	  ar	  gariem,	  
sarkanīgiem	  dziedzermatiņiem,	  no	  apakšpuses	  zaļa,	  kaila.	  Ar	  lapas	  kātu	  saaugušās	  
pielapes	  pavedienveida.	  No	  rozetes	  centra	  izaug	  1-‐2	  stāvi	  (līdz	  20	  cm)	  ziedneši,	  to	  galotnē	  
skraja	  rituļveida	  ziedkopa	  ar	  sīkiem	  ziediem.	  Vainaglapas	  5,	  baltas.	  Kauslapas	  5,	  zaļas.	  
Auglis	  -‐	  gluda,	  olveida	  pogaļa.	  Zied	  jūnijā	  un	  jūlijā.	  	  

IZPLATĪBA	  Plaši	  Eirāzijā	  un	  Ziemeļamerikā	  izplatīta	  suga.	  Latvijā	  diezgan	  bieži	  visā	  
teritorijā,	  tomēr	  retāk	  nekā	  apaļlapu	  rasene.	  	  

BIOTOPS	  Pārejas	  un	  sūnu	  purvos,	  purvainās	  ezeru	  krastmalās.	  	  
	  

Diezgan	  bieži	  Zied	  jūnijā	  -‐	  jūlijā	  

Foto:	  Valda	  Baroniņa	  

lapas	  iegarenas	  

1-‐2	  stāvi	  ziedneši	  
līdz	  20	  cm	  gari,	  
ievērojami	  garāki	  

par	  lapām	  

ziednesis	  pie	  
pamata	  taisns	  



;	  

	  

5	  

5	  5	  

	  

dabasdati.lv	   2012	  

Ieapaļā	  rasene	  Drosera	  x	  obovata	  

Ļoti	  līdzīga	  ir	  ieapaļā	  rasene,	  kas	  ir	  apaļlapu	  un	  garlapu	  rasenes	  krustojums.	  Ieapaļās	  
rasenes	  lapas	  otrādi	  olveidīgas	  (ga	  1-‐2.2	  cm,	  pl	  0.5-‐0.8	  cm),	  ziednesis	  taisns,	  paceļas	  
augstāk	  nekā	  lapas,	  tomēr	  tas	  ir	  salīdzinoši	  īsāks	  nekā	  garlapu	  rasenei.	  

Foto:	  Ilze	  Rēriha	  



;	  

	  

6	  

6	  6	  

	  

dabasdati.lv	   2012	  

Vidējā	  rasene	  Drosera	  intermedia	  

IZSKATS	  Daudzgadīgs,	  sīks	  (ga	  3-‐10	  cm)	  raseņu	  dzimtas	  lakstaugs.	  Lapas	  rozetē,	  veselas,	  
virspusē	  sarkanas,	  blīvi	  klātas	  ar	  dziedzermatiņiem,	  apakšpusē	  zaļas,	  kailas.	  Plātnes	  
apveids	  iegareni	  otrādi	  olveidīgs	  (ga	  0.7-‐1.2	  cm,	  pl	  0.2-‐0.5	  cm).	  Ziednesis	  tikai	  nedaudz	  
paceļas	  virs	  lapām,	  ar	  3-‐7	  ziediem,	  masīvs.	  Sevišķi	  raksturīga	  pazīme	  ir	  ziedneša	  pacilais	  
izliekums	  pie	  pamata.	  Ziedu	  vainaglapas	  baltas	  (ga	  ap	  0.5	  cm).	  Auglis	  gluda,	  olveida	  
pogaļa.	  Zied	  no	  jūnija	  līdz	  augustam.	  	  

IZPLATĪBA	  Eiropā	  (neiekļaujot	  kontinenta	  austrumu	  daļu)	  un	  Ziemeļamerikā	  sastopama	  
suga.	  Latvijā	  reti	  un	  nevienmērīgi,	  tikai	  Piejūras	  zemienē	  valsts	  rietumdaļā.	  	  

BIOTOPS	  Augstajos	  un	  pārejas	  purvos,	  pārpurvotos	  ezeru	  krastos,	  starpkāpu	  vigās.	  

masīva	  ziedkopa,	  tikai	  nedaudz	  paceļas	  virs	  lapām	  

Ļoti	  reti	  Zied	  jūnijā	  –	  augustā	  

Foto:	  VincentnecniV	  /	  flickr.com	  
ziednesis	  izliekts	  pie	  pamata	  

Īpašas	  norādes:	  No	  citām	  raseņu	  sugām	  atšķirama	  pēc	  raksturīgās	  pazīmes	  -‐	  pie	  pamata	  
pacili	  izliekta	  un	  tikai	  nedaudz	  virs	  lapām	  izvirzīta	  ziedneša.	  Arī	  pogaļa	  ir	  salīdzinoši	  
masīvāka.	  
	  
Aizsargājama	  un	  mikroliegumu	  suga,	  ierakstīta	  Baltijas	  jūras	  reģiona	  Sarkanajā	  grāmatā	  un	  
Latvijas	  Sarkanajā	  grāmatā	  2.	  kategorijā.	  



;	  

	  

7	  

7	  7	  

	  
dabasdati.lv	   2012	  

Izmantotā	  literatūra:	  

Tabaka	  L.	  Rasenes.	  1997.	  Grām.:	  Kavacs	  G.	  (red.)	  Latvijas	  Daba.	  Enciklopēdija.	  IV	  sējums.	  
219.-‐220.	  

Tabaka	  L.	  	  Vidējā	  rasene.	  1998.	  Grām.:	  Kavacs	  G.	  (red.)	  Latvijas	  Daba.	  Enciklopēdija.	  VI	  
sējums.	  69.	  

Tabaka	  V.	  Vidējā	  rasene.	  2003.	  Grām.:	  Andrušaitis	  G.	  (red.)	  Latvijas	  Sarkanā	  grāmata.	  3.	  
sējums.	  346.	  

Internetenciklopēdija	  "Latvijas	  daba"	  www.latvijasdaba.lv	  	  

	  

	  


